PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PERUSIA 31 OCTOBRIS 1554 ^{1.}

Epistola quadrimestris.—Socii litterarum studio et scriptioni, tam solutae quam ligatae, diligenter se dant.—Proximis frugifera opera impenditur.—Societatis Jesu candidati.—P. Lainez honorifice exceptus.

La gratia et pace di Christo nostro signor sia sempre nei cuori nostri. Amen. Multo Rdo. in Xpo. Padre. Per questa V. P. intenderà quello che il signor Iddio in cotesta città per ministerio di sua Compagnia ha adoperato. Questo certo faressimo con maggior uergogna, si il iudicio humano si confacessi col diuino; ma poichè Iddio attende al' intentione, et V. P. sa et cognosce la uoluntà nostra, più harditamente scriueremo. Et prima diremo delli studij, attento che delli fratelli non occorre altro, se non ogni uirtù et progresso nella uia del Signore, il che tanto più pare sia degno di lode, quanto più la uita loro bona ha contradictione.

Circa li studij adonque dirò breuemente et in uniuersale, che, dopo che el dialogo fu recitato con assai satisfattione della città, crebbe il numero de studianti, et la fede et il credito uerso la Compagnia. Ma sono stati alquanto interrotti per conto dellli caldi et altri occupationi nelli possesioni, etc.: speriamo che presto si cominceranno da douero et con frutto. Adesso si occupano i mae-stri in fare orationi et uersi, et li discepoli in impararle, acciò si ricitan in questa renouatione di studij, il che, benchè non dia al tutto creditto, nientedimeno da admiratione a questo populo assai grande, della diligentia et modo uerso li scholari: faccia Iddio che ogni cosa sia a suo honore et gloria.

Adesso resta dire del successo delle cose spirituale, le quali uanno per gratia del Signore di bene in meglio, et con questo

^{1.} Ex originali in vol. E, dupli folio, n. 36, prius 55.

poco a poco il signor Iddio da materia a questa gente di dar fede alla Compagnia. Quanto alli sacramenti, più grande è il concorso che mai nella chiesa nostra; et più sarebbe, si li operarij potessero bastare al trauaglio. Di qui si uede il frutto nella mutationi della vita et altre opere pie di questi deuoti. Oltra di questo predicanò et leggano li Padri, uno le epistole di santo Paulo, l'altro la doctrina christiana, oltra dellli altri exhortationi che si fanno quattro o cinque uolte la settimana con gran satisfattione et frutto. Questa estate passata si sono exercitati nel confessare, uisitare, consolare li ammalati delli hospitali, li quali erano qui in gran numero, et per la Iddio gratia assai bon frutto nè uscitto, sì per la edificatione della città, sì per la conuersione di quelle pouere anime. Il medesimo si è fatto nelle carcere, et in altri luoghi doue sono stati chiamati: laus Deo. Non manchano ancora cittadini et altre persone, li quali dispongono le soe facende, et temporali et spirituali, secondo che Dio dispone per mezo del conseglieo dellli Padri. Molte paci si son fatti, et ancora molte bone opere et eleemosine uerso li poueri. Con tutto questo il Signor ua augmentando il frutto di questa gente, et da speranza del frutto della Compagnia.